
AO CONTRATO N° 004/2015-
QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO

" ..z. __•. ,._..<,--".'>.._" DO ESTADO DO PARÁ E A SRA. MARIA DE
ESP~NHEIR.O DO NASCIMENTO SÁ.

Peio Terrno p\dlt;vo ao CONTRATO N°. que entre si fazem o MINISTÉRIO
PÚBLiCO DO ESTADO DC~ PARÁ, coni sede à Rua João nO. 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66.015-
166, Beiénl-PA" inscrito no CGC/r\~F sob o nO. 05.05·4·.960íOOO 1···58, neste ato representado pela Exma. Sra.
Procuradora-Geral de Justiça) em exercício, Ora. DULCELINDA LOSATO PANTOJA, brasileira, domiciliada
e residente nesta cidade e, de outro lado, a Sra. r,nARLA~ DE NAZARÉ ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ~
brasileira, RG nO 1.493.082 SSPiPA, CPF ;10 028.448. '! 82~·34, residente e dorniciliada à Rua Barão do Rio
Branco, Ed. ,João C:;oelho da fV!otaj nO 2151, apto 302, bairro CEF) 68743-050, Castanhal/PA, telefone:
(9 '!) 99943-7541? E-rnail: e proprietária do imóvel
loca;izado à Rua Hernani Larneira, nO 508~ bairro Centro, CEP 68'140-008, Castanhal/PA, doravante
denor-nir:ados LOC,AT ÁR~O e LOCADOR, h~nl entre justas as cláusulas e condiçõesdo presente Terrno P\oitivo.

C;Lft~USULA PRIMEIRA
Fica aiterada a (~Iáusula Terceira de Contrato

,}~L [}O CONTRATO
que tr::Ü~l da VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E

o Contrato por nl3is 04
63. ~Y'~,inciso l, da lei 8.666í93.

rneses, a C[~rHar de 04:-02.2018, nos termos do Art.

TERCEIRA
P.;ra atender às despesas oriundas do presente aditivo o !Vlinistério Público valer-se-á de recursos

oriur~dos da seguinte função programática:

Athddades: 12101.03.122.1434.8332 -- Operacionaiização das Ações Administrativas.
Elen1ento de Despesa: 3390~36 - (Jutros Serviços de Terce;ros ~ Pessoa Física.
Fonti2< 0101 - Recursos ()rdin,3rlos

E por estarern Justas e acordadas, as partes assinarn o presi::;ntE) Terrno Aditivo em 02 (duas) vias de
iguai teor e para urn só na presença das testE:i1'LJnrlaS 80r3lxo.

Belém, J__.J_ de j AJv€:1 rW de 2018 .

. j

iO PUBLiCO' DO ÊSTADO DO PARÁ

Protocolo n° 48988/2017
EG
1

, I



58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 631/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

BRUNO MOREIRA SOUZA 1º 2009/2012 17/07 a 15/08/2017

CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES 1º 2007/2010 19/04 a 18/05/2018

CARLOS VALERIO FARIAS GOMES 1º 2005/2008 08/11 a 07/12/2017

CHRISTINA DA MOTA MENDES 2º 2004/2007 08/01 a 06/02/2018

EDNALVA ROSA DOS SANTOS 2º 2013/2016 28/06 a 27/07/2017

ELYDIANE DA COSTA MEMORIA 1º 2014/2017 15/01 a 13/02/2018

EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA 
GOMES 2º 2007/2010 08/01 a 06/02/2018

FABIO RIBEIRO NUNES 2º 2009/2012 16/10 a 14/11/2017

FRANCYNETE MELO E SILVA 1º 2001/2004 08/01 a 06/02/2018

GETULIO ANDRADE NASCIMENTO 
FILHO 1º 2013/2016 08/01 a 06/02/2018

IGO FERREIRA CARNEIRO 1º 2015/2018 08/06 a 07/07/2018

IGO FERREIRA CARNEIRO 2º 2015/2018 09/07 a 07/08/2018

LILIAN VASCONCELOS DA 
NOBREGA 1º 2013/2016 15/02 a 16/03/2018

MADSON EVANGELISTA DE 
CASTRO 1º 2013/2016 24/10 a 22/11/2017

MADSON EVANGELISTA DE 
CASTRO 2º 2013/2016 23/11 a 22/12/2017

MARCELO FAGUNDES DE MORAES 2º 2000/2003 22/08 a 20/09/2017

MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIARIO 1º 2010/2013 20/11 a 19/12/2017

MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 
DE BARROS 1º 2009/2012 10/07 a 08/08/2017

NARA DO SOCORRO FREITAS DE 
SOUZA 1º 2012/2015 08/01 a 06/02/2018

NIELLY CRISTINE DE CARVALHO 
ROMEIRO ALMEIDA 1º 2006/2009 24/10 a 22/11/2017

PAULO MAURICIO SALES CARDOSO 2º 1974/1977 08/01 a 06/02/2018

RAFAEL TEODORO CORREIA 1º 2009/2012 20/11 a 19/12/2017

RONALDO MAGALHAES DE SOUZA 1º 2014/2017 08/01 a 06/02/2018

WAGNER LUIZ BARBOSA DO 
ESPIRITO SANTO 1º 1998/2001 06/11 a 05/12/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 633/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

IVY ROSAS OLIVEIRA 9 2016/2017 28/11 a 
06/12/2017

JONAELSON VASCONCELOS 
COSTA 13 2016/2017 08 a 20/01/2018

LIVIA COUTINHO DA PONTE 23 2016/2017 11/12 a 
02/01/2018

MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR 7 2016/2017 28/11 a 
05/12/2017

ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA 
DA SILVA 30 2016/2017 04/12 a 

02/01/2018
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 21 2016/2017 08 a 28/01/2018

VIVIAN RAQUEL SARMENTO 
COSTA 30 2016/2017 16/11 a 

15/12/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 634/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 328/2013-MP/SGJ-TA, 
de 03/06/2013, que concedeu à servidora MARIA DA GLORIA 
VICENTE NASCIMENTO ARAUJO a 1ª parcela da licença-prêmio 
referente ao triênio 1999/2002, e autorizou o gozo no período 
de 03/06 a 02/07/2013, para a concessão e autorização da 1ª 
parcela referente ao triênio 2002/2005.
II - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 286/2017-MP/SGJ-
TA, de 13/07/2017, que concedeu à servidora MARIA DA GLORIA 
VICENTE NASCIMENTO ARAUJO a 1ª parcela da licença-prêmio 
referente ao triênio 2002/2005, e autorizou o gozo no período de 
02 a 31/05/2016, para a concessão e autorização da 2ª parcela 
referente ao triênio 2002/2005.
III - RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 286/2017-MP/SGJ-
TA, de 13/07/2017, que concedeu à servidora MARIA DA GLORIA 
VICENTE NASCIMENTO ARAUJO a 2ª parcela da licença-prêmio 
referente ao triênio 2002/2005, e autorizou o gozo no período de 
01 a 30/06/2016, para a concessão e autorização da 1ª parcela 
referente ao triênio 2007/2010.
IV - CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por 
servidor do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO
MARIA DA GLORIA VICENTE 

NASCIMENTO ARAUJO 2ª 2007/2010 25/10 a 23/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA Nº 635/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:                                                                                                                          

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 2016/2017 20/11 a 
19/12/2017

31/08 a 
29/09/2017

ALYNE FURTADO FRAZAO 2015/2016 17/11 a 
16/12/2016

16/05 a 
14/06/2016

AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA 2015/2016 01 a 
30/06/2016

23/05 a 
21/06/2016

ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR 2015/2016 01 a 
30/03/2016

01 a 
30/06/2016

CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017

13/03 a 
11/04/2017

CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO 2016/2017 01 a 
30/06/2017

05/06 a 
04/07/2017

CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 2014/2015 01 a 
30/03/2016

11/04 a 
10/05/2016

DANIELLY LAURENTINO DAMASIO 2015/2016 26/04 a 
25/05/2016

02 a 
31/05/2016

DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017

02 a 
31/03/2017

FELIPE CAMPOS DA SILVA 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

10/07 a 
08/08/2017

FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO 2014/2015 01 a 
30/07/2015

01 a 
30/06/2015

FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA 2016/2017 01 a 
30/08/2017

03/07 a 
01/08/2017

IGOR BARBOSA COSTA 2014/2015 25/04 a 
24/05/2016

21/11 a 
20/12/2016

IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA 2015/2016 05/05 a 
03/06/2016

02 a 
31/05/2016

JEANNE MARY FALCAO QUERINO 2016/2017 06/11 a 
05/12/2017

02 a 
31/05/2017

JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 2015/2016 01 a 
30/08/2016

01 a 
30/05/2016

KAREN BALDISSERA 2015/2016 01 a 
30/07/2016

22/02 a 
23/03/2016

KLEOSON BRUNO CORREA DOS SANTOS 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

17/07 a 
15/08/2017

LAUDIA MARIA DA PAIXAO 2016/2017 04/09 a 
03/10/2017

10/07 a 
08/08/2017

LEILA MARIA CAMPOS 2014/2015 07/01 a 
05/02/2016

18/01 a 
16/02/2016

LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2014/2015 20/11 a 
19/12/2015

07/01 a 
05/02/2016

LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE BRITO 2015/2016 01 a 
30/11/2016

18/07 a 
16/08/2016

MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 2015/2016 01 a 
30/08/2016

16/03 a 
14/04/2016

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS BACELLAR 2015/2016 01 a 
30/06/2016

01/02 a 
01/03/2016

MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES 2014/2015 01 a 
30/03/2016

04/04 a 
03/05/2016

OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR 2014/2015 03/11 a 
02/12/2015

17/09 a 
16/10/2015

PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE 2014/2015 04/07 a 
02/08/2016

06/04 a 
05/05/2016

PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 2015/2016 01 a 
30/07/2016

04/07 a 
02/08/2016

PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANCA 2015/2016 17/11 a 

16/12/2016
11/04 a 

10/05/2016

RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA 2015/2016 14/03 a 
12/04/2016

06/06 a 
05/07/2016

RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS 2015/2016 07/03 a 
05/04/2016

1804 a 
17/05/2016

ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO 2016/2017 06/03 a 
04/04/2017

03/04 a 
02/05/2017

ROBSON LIMA MEDEIROS 2015/2016 02 a 
31/05/2016

17/11 a 
16/12/2016

SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE 
ANDRADE 2015/2016 02 a 

31/05/2016
09/05 a 

07/06/2016

SILVIA HELENA PAIVA LIMA 2015/2016 01 a 
30/03/2016

07 a 
30/07/2016

THIAGO ANDRADE SILVA 2014/2015 03/11 a 
02/12/2015

29/02 a 
29/03/2016

P UBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 271877

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 004/2015-MP/PA

Nº do Termo aditivo: 3
Nº DO CONTRATO: 004/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MARIA DE NAZARÉ 
ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 22/01/2018.
Vigência do Aditamento: 04/02/2018 a 03/06/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 

elizeu
Realce



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  59Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 271868

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 006/2018
Objeto: Aquisição De Kit Botão/Parafuso com Microcâmera 
Emissor e Receptor de Áudio  e Vídeo
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/02/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8323 – Combate 
às organizações Criminosas e à Improbidade Administrativa;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 271887

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5.

NÚM. DO CONTRATO: 003/2015-MP/PA.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 2.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA.
Data de Assinatura: 22/01/2018.
Justifi cativa:  Retifi cação da data de início da prorrogação da 
vigência, constante na Cláusula Segunda do 5º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 003/2015-MP/PA.
Onde se lê: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 22.01.2018, nos 
termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93”.
Leia-se: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 23.01.2018, nos termos 
do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93”.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 272087

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 401/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA VAZ PINTO EMÍDIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2702, lotada 
na promotoria de justiça de Irituia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 16/01/2018 a 17/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272091
PORTARIA 364/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.916, lotado 
no GAECO, a importância de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 17/01/2018 a 18/03/2018, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8323-Combate 
às Organizações Criminosas e a Improbidade Administrativa.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 3.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272098
PORTARIA 361/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, lotado na 
promotoria de Soure, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 10/01/2018 a 11/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272101
PORTARIA 360/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1641, lotada na promotoria de Terra Santa, a importância 
de R$ 1.300,00 (mil trezentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/01/2018 a 
12/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272105
PORTARIA 357/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO DE JESUS SANTA BRÍGIDA 
DA FONSECA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
nº 999.1633, lotado na promotoria de Santarém Novo, a 
importância de R$ 1.620,00 (mil seiscentos e vinte reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 18/01/2018 a 19/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 120,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272110

PORTARIA 353/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARTA DE SOUSA DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2724, lotada na 
promotoria de Faro, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 11/01/2018 a 12/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272114
PORTARIA 350/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.932, lotado na 
promotoria de Castanhal, a importância de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 15/01/2018 a 16/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272118
PORTARIA 359/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSA MARIA BASTOS FONSECA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, lotado na 
promotoria de Moju, a importância de R$ 1.300,00 (mil trezentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 18/01/2018 a 19/03/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 272106
PORTARIA 356/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1835, lotado 
na promotoria de Peixe-boi, a importância de R$ 1.600,00 
(mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 17/01/2018 a 18/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

elizeu
Realce


